

Paris, le 26 avril 2012

## COMMUNIQUE DE PRESSE

### Chiffre d'affaires du 1<sup>er</sup> trimestre 2012

- Un chiffre d'affaires de 877 M€ au 1<sup>er</sup> trimestre 2012, stable par rapport au 4<sup>ème</sup> trimestre 2011 en baisse de 10 % (7 % hors effet périmètre\*) par rapport au 1<sup>er</sup> trimestre 2011
- Progression attendue du chiffre d'affaires du Groupe au 2<sup>ème</sup> trimestre 2012 par rapport au 1<sup>er</sup> trimestre 2012

Chiffre d'affaires (Millions d'euros)	T1 2011	T4 2011	T1 2012
ERAMET Manganèse	467	393	<b>374*</b>
ERAMET Nickel	271	248	<b>236</b>
ERAMET Alliages	237	241	<b>271</b>
Holding & éliminations	(2)	(2)	<b>(4)</b>
Groupe ERAMET	973	880	<b>877*</b>

- **ERAMET Manganèse : chiffre d'affaires en baisse de 20 % (15 % hors effet périmètre\*) par rapport au 1<sup>er</sup> trimestre 2011, à 374 M€**

La production mondiale d'aciers au carbone au 1<sup>er</sup> trimestre 2012 est en progression de 1,1 % par rapport au 1<sup>er</sup> trimestre 2011, avec une amélioration au mois de mars (+1,8 % par rapport au mois de mars 2011). La production chinoise a augmenté de 2,5 % et la production d'acier en-dehors de la Chine est quasiment égale à celle du 1<sup>er</sup> trimestre 2011.

Les prix spot CIF Chine (source : CRU) du minerai de manganèse sont en baisse de 25 % au 1<sup>er</sup> trimestre 2012 par rapport au 1<sup>er</sup> trimestre 2011.

Les prix spot (source : CRU) des alliages de manganèse sont en baisse de 13 % au 1<sup>er</sup> trimestre 2012 par rapport au 1<sup>er</sup> trimestre 2011, mais ils ont commencé à se redresser par rapport au 4<sup>ème</sup> trimestre 2011.

\* Après effet, à hauteur de 24 millions d'euros de la déconsolidation de 50 % du chiffre d'affaires de l'activité norvégienne de dioxyde de titane, effective depuis le 1<sup>er</sup> octobre 2011, suite à son apport par ERAMET à la joint-venture TiZir constituée à parité avec la société australienne Mineral Deposits Limited, pour développer conjointement le gisement de sables minéralisés (ilménite & zircon) de Grande Côte au Sénégal.



Au 1<sup>er</sup> trimestre 2012, la production de minerai et d'aggloméré de manganèse d'ERAMET Manganèse (environ 450 000 tonnes) a été très fortement pénalisée par rapport au 1<sup>er</sup> trimestre 2011, en raison d'un problème technique exceptionnel, désormais résolu, qui a bloqué le déchargement des wagons au port d'Owendo pendant six semaines. De ce fait, les livraisons externes de minerai et d'aggloméré de manganèse d'ERAMET Manganèse sont en baisse de 25 % au 1<sup>er</sup> trimestre 2012 par rapport au 1<sup>er</sup> trimestre 2011.

ERAMET a limité sa production d'alliages de manganèse afin de l'ajuster aux conditions du marché.

- **ERAMET Nickel : chiffre d'affaires en baisse de 13 % par rapport au 1<sup>er</sup> trimestre 2011, à 236 M€**

La production mondiale d'acier inoxydable a baissé de l'ordre de 3 % au 1<sup>er</sup> trimestre 2012 par rapport au 1<sup>er</sup> trimestre 2011.

Au 1<sup>er</sup> trimestre 2012, les stocks au LME ont baissé d'environ 23 000 tonnes à environ 100 000 tonnes par rapport au 1<sup>er</sup> trimestre 2011. Les cours du nickel au LME sont en baisse de 27 % au 1<sup>er</sup> trimestre 2012 par rapport au 1<sup>er</sup> trimestre 2011. Néanmoins, ils ont progressé de 8 % au 1<sup>er</sup> trimestre 2012 par rapport au 4<sup>ème</sup> trimestre 2011 à 8,92 USD/livre en moyenne.

Au 1<sup>er</sup> trimestre 2012, la production métallurgique de nickel à l'usine de Doniambo en Nouvelle-Calédonie (14 200 tonnes) est en hausse de 9 % par rapport au 1<sup>er</sup> trimestre 2011. Par ailleurs, les livraisons de nickel sont également en hausse de 8 % à 13 600 tonnes par rapport au 1<sup>er</sup> trimestre 2011.

- **ERAMET Alliages : chiffre d'affaires en hausse de 14 % par rapport au 1<sup>er</sup> trimestre 2011, à 271 M€**

Le chiffre d'affaires d'ERAMET Alliages est en hausse de 14 % au 1<sup>er</sup> trimestre 2012 par rapport au 1<sup>er</sup> trimestre 2011.

Il progresse particulièrement dans les secteurs de l'aéronautique et de l'énergie.

- **Situation financière du groupe ERAMET**

La situation financière du groupe ERAMET reste très solide.

- **Perspectives**

#### **ERAMET Manganèse**

La baisse des stocks de minerai de manganèse dans les ports chinois entamée mi-2011 se poursuit actuellement et une légère hausse des prix du minerai de manganèse est prévue pour le mois de mai, tandis que la progression des prix des alliages de manganèse devrait se poursuivre.

La production de minerai et d'aggloméré d'ERAMET Manganèse est attendue en hausse au 2<sup>ème</sup> trimestre 2012 par rapport au 1<sup>er</sup> trimestre 2012. Le chiffre d'affaires d'ERAMET Manganèse est attendu au 2<sup>ème</sup> trimestre 2012 en hausse significative par rapport au 1<sup>er</sup> trimestre 2012.

La mise en service de la nouvelle usine d'alliages de manganèse de Guilin en Chine aura lieu au 3<sup>ème</sup> trimestre 2012. Cette dernière positionnera ERAMET Manganèse sur le marché chinois des alliages de manganèse affinés, en forte croissance.



## **ERAMET Nickel**

Les cours du nickel au LME se sont maintenus aux environs de 8 USD/livre au mois d'avril 2012.

La production de nickel d'ERAMET Nickel devrait être en progression, sauf élément exceptionnel, au 2<sup>ème</sup> trimestre 2012 par rapport au 1<sup>er</sup> trimestre 2012.

## **ERAMET Alliages**

Les perspectives d'activité pour le 1<sup>er</sup> semestre 2012 sont bien orientées sur les différents marchés d'ERAMET Alliages et en particulier dans le domaine de l'aéronautique.

## **Groupe ERAMET**

Comme annoncé précédemment, les cours moyens du nickel et du manganèse se situent depuis le début de l'année à des niveaux inférieurs aux cours moyens de l'année 2011.

Au 1<sup>er</sup> semestre 2012, le résultat opérationnel courant du groupe ERAMET sera inférieur à celui du 1<sup>er</sup> semestre 2011.

- ooOoo -

## **AGENDA**

L'Assemblée Générale d'ERAMET se tiendra le 15 mai 2012 à 10H30 aux Salons Hoche – 9, Avenue Hoche – 75008 PARIS.

---

## **A PROPOS D'ERAMET**

ERAMET est un des principaux producteurs mondiaux de :

- métaux d'alliages, notamment le manganèse et le nickel, utilisés pour améliorer les propriétés des aciers,
- ainsi que d'alliages et d'aciers spéciaux à hautes performances utilisés par des industries telles que l'aéronautique, la production d'énergie et les outillages.

ERAMET étudie ou développe par ailleurs des projets importants dans de nouvelles activités à fort potentiel de croissance, telles que les sables minéralisés (dioxyde de titane et zircon), le lithium, le niobium, les terres rares ainsi que dans le recyclage.

Le Groupe emploie environ 15 000 personnes dans vingt pays. ERAMET fait partie du compartiment A d'Euronext Paris.

## **CONTACT**

Directeur de la Stratégie et de la Communication Financière

**Philippe Joly**

tél : 01 45 38 42 02

Relations Investisseurs

**David Fortin**

tél : 01 45 38 42 86

**Pour plus d'informations :** [www.eramet.com](http://www.eramet.com)

## ANNEXES

### Chiffre d'affaires

Chiffre d'affaires (M€)	T1 2011	T2 2011	T3 2011	T4 2011	T1 2012
ERAMET Manganèse	467	455	398	393	374*
ERAMET Nickel	271	270	200	248	236
ERAMET Alliages	237	236	196	241	271
Holding & éliminations	(2)	(3)	(2)	(2)	(4)
Groupe ERAMET	973	958	792	880	877*

\* Cf note de la page 1

### Productions et livraisons

En tonnes	T1 2011	T2 2011	T3 2011	T4 2011	T1 2012
Production de minerai et aggloméré de Manganèse	797 400	884 000	956 900	795 200	449 300
Production d'alliages de Manganèse	212 000	203 000	197 900	172 800	176 000
Ventes d'alliages de Manganèse	206 000	205 000	199 100	184 600	194 500
Production de Nickel*	12 995	12 813	13 947	14 604	14 220
Ventes de Nickel**	12 591	13 822	11 315	15 551	13 602

\* Ferronickel et matte

\*\* Produits finis